



JUSTIÇA FEDERAL  
Tribunal Regional Federal da 1ª Região

CIRCULAR/CPL N. 07

Brasília, 18 de fevereiro de 2014.

REFERÊNCIA: PREGÃO ELETRÔNICO N. 18/2014 PROCESSOS: 4.583/2013.

Senhores Licitantes,

Em atenção à solicitação de esclarecimento formulada pelas seguintes empresas: SOFTWARE ONE, TRAINING TECNOLOGIA, SEVIX e TALENTY, a Pregoeira apresenta as informações prestadas pelo Setor Requisitante, conforme segue:

**SOFTWARE ONE**

**Pergunta 01:**

Constitui também, condição de habilitação a apresentação de Atestado(s) de Capacidade Técnica, emitido por Pessoa Jurídica de Direito Público ou Privado, comprovando:

a) Para o Lote 01: Prestação dos serviços de instalação e/ou configuração de licenças compatíveis com os itens do lote ofertado.

Pedido 01: Entendemos que o Atestado de Capacidade Técnica poderá não ser exigido da proponente, quando a mesma ofertar os serviços de instalação e/ou configuração diretamente pelo fabricante, ou seja, o proponente poderá substituir o atestado pelos produtos e/ou serviços de instalação e configuração do fabricante da solução.

**Resposta:**

Não está correto o entendimento. O Atestado de Capacidade Técnica, deverá estar em nome da própria licitante.

## TRAINING TECNOLOGIA

### Pergunta 01:

Para os treinamentos é necessário a empresa ser centro autorizado oficial?

### Resposta:

Não existe previsão no Edital de que os treinamentos descritos nos itens 6 a 9 devam ser ministrados por Centro Autorizado Oficial.

### Pergunta 02:

Os treinamentos podem ser não oficial, com conteúdo oficial e instrutor certificado?

### Resposta:

Está correto o entendimento. Não existe obrigatoriedade de que os cursos ofertados sejam oficiais, devendo observar, no mínimo, o conteúdo e carga horária do treinamento oficial e ser ministrado por instrutor certificado.

## SERVIX

### Pergunta 01:

Referente ao licenciamento dos softwares especificados nos seguintes itens:

5.3. Licença VMware vCenter Server Standard.

- Cada licença deverá atender 1 (uma) CPU, independente do número de núcleos de cada CPU.

5.4. Licença VMware vCenter Server Heartbeat

- Cada licença deverá atender 1 (uma) CPU, independente do número de núcleos de cada CPU.

Entendemos que seguindo a política de licenciamento do fabricante VMware, os softwares em questão são licenciados por servidor de gerenciamento, independente se é um servidor físico ou virtual e independente da quantidade de processadores que este servidor de gerenciamento possua. Está correto nosso entendimento?

### Resposta:

Está correto o entendimento. A oferta deverá seguir a forma de licenciamento do fabricante no momento da licitação, observando os quesitos mínimos descritos no edital.

**Pergunta 02:**

Referente a carga horária dos treinamentos conforme especificado nos seguintes itens:

5.6.1.3. O treinamento deverá ser conduzido de forma ininterrupta observando a carga horária de no máximo 4 (quatro) horas diárias;

5.7.1.3. O treinamento deverá ser conduzido de forma ininterrupta observando a carga horária de no máximo 4 (quatro) horas diárias;

5.8.1.3. O treinamento deverá ser conduzido de forma ininterrupta observando a carga horária de no máximo 4 (quatro) horas diárias;

5.9.1.3. O treinamento deverá ser conduzido de forma ininterrupta observando a carga horária de no máximo 4 (quatro) horas diárias;

Entendemos que seria mais vantajoso para o TRF1, no que tange a custos e aproveitamento do conteúdo, que os treinamentos tenham carga horária de no máximo 8 (oito) horas diárias. Está correto nosso entendimento?

**Resposta:**

Não está correto o entendimento. Deverá ser observada a carga horária diária dos treinamentos previstos no Edital, dimensionada de forma a não prejudicar o atendimento às demandas de trabalho deste órgão.

**Pergunta 03:**

Referente ao item 11. DO PAGAMENTO, entendemos que o prazo para pagamento para os serviços de treinamento especificados nos itens de 6 a 9 seguirão os mesmos termos do item 11.1. O pagamento será efetuado até o 10º (décimo) dia útil, da seguinte forma:

100 % (cem por cento) do valor referente aos treinamentos adquiridos, a ser efetuado após emissão do termo de recebimento definitivo, previsto no item 6.1 na página 19 do edital.

**Resposta:**

O pagamento dos itens 6 a 9 será de 100% (cem por cento) do valor referente a execução de cada Ordem de Serviço de treinamento, a ser efetuado após emissão do termo de recebimento definitivo, conforme previsto no item 6 do Anexo I.

Salientamos que para os itens 6 a 9, não haverá lavratura de instrumento contratual.

**Pergunta 04:**

Referente ao Atestado de Capacidade Técnica conforme especificado no item:

7.3 - Constitui também, condição de habilitação a apresentação de Atestado(s) de Capacidade Técnica, emitido por Pessoa Jurídica de Direito Público ou Privado, comprovando:

a) Para o Lote 01: Prestação dos serviços de instalação e/ou configuração de licenças compatíveis com os itens do lote ofertado.

b) Para os itens 06, 07, 08, 09: que ministrou treinamentos compatíveis com os itens ofertados.

Entendemos que, para um centro de treinamento autorizado pelo fabricante, não seja necessária apresentação deste atestado para os itens 6 a 9. Está correto nosso entendimento?

**Resposta:**

Não está correto o entendimento. O Atestado de Capacidade Técnica previsto no subitem 7.3 alínea "b" do Edital deverá estar emitido em nome da própria licitante.

**Pergunta 05:**

Referente ao item 8. DA ASSISTÊNCIA TÉCNICA DA GARANTIA, entendemos que a assistência técnica poderá ser fornecida diretamente pelo fabricante. Está correto nosso entendimento?

**Resposta:**

Está correto o entendimento, condição que deverá estar expressamente descrita na proposta comercial. Salientamos que em função dos requisitos descritos nos subitens 8.1.1 e 8.1.19, mormente a questão relativa a atualização de versões, updates e patches, no mínimo a atualização de versões deverá estar contratada junto ao fabricante, condição a ser comprovada após a contratação.

**TALENTY**

**Pergunta 01:**

Já existe uma versão de VMware instalada no parque tecnológico do TRF? Se existe, qual a versão?

**Resposta:**

As versões atualmente instaladas no TRF1 são ESX 4.0 e vCenter 4.1. Salientamos entretanto que os serviços de instalação e configuração serão realizados em um novo ambiente com a posterior



migração dos serviços atuais para este ambiente, não havendo possibilidade de upgrade dos hosts atuais.

**Pergunta 02:**

A instalação da versão 5.1 será feito uma atualização do sistema atual ou será a partir de uma nova instalação?

**Resposta:**

Os serviços de instalação e configuração das licenças eventualmente adquiridas serão realizados em um novo ambiente com a posterior migração dos serviços atuais para este ambiente, não havendo possibilidade de upgrade dos hosts atuais.

Atenciosamente,

Elizete Ferreira Costa  
**Pregoeira**